
DEL  23/03/2017

DETERMINAZIONE N.  203

Comune di Pabillonis
Provincia del Sud Sardegna

RESPONSABILE AREA SOCIO-CULTURALE:  Garau Luisa

OGGETTO: GARA D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA SUL MEPA PER 
RDO SERVIZIO "INFORMAGIOVANI" CIG. 702283639A E "SERVIZI 
MINORI E LABORATORIO DELLE TRADIZIONI POPOLARI" CIG 
7022844A32.

 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTITRE del mese di MARZO, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 203   del 23/03/2017



LA RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 
Giusto decreto di nomina n. 3/2017 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione della G.M. n. 16 del 09/03/2017 con la quale si è approvato il Progetto 
“Informagiovani, Servizi Minori e Laboratorio delle Tradizioni Popolari” e dato incarico di attribuire allo scopo 
le risorse finanziarie quantificate in € 174.209,43 e previste per tre anni, mediante imputazione di €  
58.069,81 sul cap. 10418.46 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 

ATTESO che con la suddetta Deliberazione si è, inoltre, incaricata la Responsabile dell’Area Socio Culturale 
di procedere all’adozione di tutti gli atti di gestione consequenziali miranti all’affidamento della gestione del 
Servizio attraverso esternalizzazione ai sensi di legge; 

PRESO ATTO 

dell’articolo 36, del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, nonchè nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

del comma 5 dell’articolo 36 del D.Lgs suddetto, il quale prevede che ai fini dell'aggiudicazione, nei casi di 
affidamenti fino alla soglia comunitaria per forniture e servizi e di affidamenti fino a 150.000 euro per lavori 
“le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante consultazione 
della Banca dati nazionale degli operatori economici” regolata dall’articolo 81 del nuovo codice. Le stazioni 
appaltanti devono, inoltre, verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali 
richiesti nella lettera di invito o nel bando di gara; 

del comma 6, dell’articolo 36 del D.Lgs. sunnominato il quale consente alle stazioni appaltanti di gestire le 
procedure sotto soglia per il tramite di “un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”. A tale scopo, 
si conferma che il Ministero dell’economia e delle finanze, “avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;  

RILEVATO che tali servizi sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), 
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze, attraverso le modalità di 
ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);  

EVIDENZIATO che il Comune di Pabillonis è iscritto nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti codice 
AUSA 0000165391 

STABILITO   

Che si procederà con procedura aperta tramite MEPA attraverso la richiesta di offerta RDO; 

che il criterio per l’aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 3 del 23.02.2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. Lgs 267/2000 e art. 10, D. Lgs 118/2011); 

PRESO ATTO  

del capitolato speciale d’appalto, del bando, del disciplinare di gara, dell’Allegato A e del DGUE, del Patto di 
Integrità, quello dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, allegati alla presente; 

che si procederà ad impegnare la somma di € 30,00 numero di gara 6700934, quale contributo dovuto per 
l’indizione dell’appalto, successivamente al momento della generazione del MAV da parte dell’ANAC; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs n°267/2000; 

DETERMINA  

1. DI PRENDERE ATTO del Progetto “Informagiovani, Servizi Minori e Laboratorio delle Tradizioni 
Popolari” approvato con la Deliberazione della G.M. n. 16 del 09/03/2017; 

2. DI INDIRE gara d’appalto mediante procedura aperta e aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 “Criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” del D. Lgs. 50/2016, attraverso l’applicazione dei criteri di 
valutazione contemplati nel disciplinare di gara (CIG Lotto I “Informagiovani” 702283639A per € 
29.352,93 – CIG Lotto II “Servizi Minori e Laboratorio delle Tradizioni Popolari” 7022844A32 per € 
119.352,30) attraverso richiesta di RDO sul sistema MEPA; 



3. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto, il bando, il disciplinare di gara, gli allegati A e il DGUE, 
il Patto di Integrità, quello dell’offerta economica e dell’offerta offerta tecnica, quali parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dei suddetti atti per 35 giorni, dal 22/03/2017 al 26/04/2017 sul sito web 
www.comune.pabillonis.vs.it e all’Albo Pretorio del Comune di Pabillonis, nonché sul sito della RAS; 

5. DI PRENOTARE l’impegno di spesa sul cap. 10418.46 di € 6.686,74 CIG. 702283639A e di € 
27.187,31 CIG 7022844A32 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, di € 11.462,98 
CIG. 702283639A e di € 46.606,83 CIG 7022844A32 per l’esercizio finanziario 2018, di € 11.462,98 
CIG. 702283639A e di € 46.606,83 CIG 7022844A32 per l’esercizio finanziario 2019, di € 4.776,24 CIG. 
702283639A e di € 19.419,52 CIG 7022844A32 per l’esercizio finanziario 2020; 

6. DI RINVIARE a successivo provvedimento l’aggiudicazione e il relativo impegno di spesa per le 
annualità specificate; 

7. DI RENDERE NOTO 

• ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Luisa 
Garau; 

• che è assente conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 
comma 41 della L. 190/2012. 
 

 
                                  LA RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                              A.S.S. Dott.ssa Luisa Garau 
                             Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 


